



Demonstrações Financeiras

Demonstração dos Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2018

Montantes expressos em Kwanzas – KZ

Designação	Notas	2018	2017
Vendas		-	-
Prestações de serviços	23	1 688 004 621,48	1 225 879 877,38
Outros proveitos operacionais	24	7 148 174 285,10	5 855 372 185,75
		<u>8 836 178 906,58</u>	<u>7 081 252 063,13</u>
Trabalhos para a própria empresa		-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias-primas e subsidiárias consumidas	27	(130 462 412,99)	(106 268 489,18)
Custos com o pessoal	28	(7 054 496 921,48)	(6 880 010 826,06)
Amortizações	29	(709 806 914,00)	(579 985 115,15)
Outros custos e perdas operacionais	30	(1 205 302 229,97)	(1 431 874 619,31)
		<u>(9 100 068 478,44)</u>	<u>(8 998 139 049,70)</u>
Resultados Operacionais:		<u>(263 889 571,86)</u>	<u>(1 916 886 986,57)</u>
Resultados financeiros	31	(1 198 500 982,03)	(918 521 121,09)
Resultados de filiais e associadas			
Resultados não operacionais	33	78 188 542,46	(521 177 987,20)
Resultados antes de impostos:		<u>(1 384 202 011,43)</u>	<u>(3 356 586 094,86)</u>
Imposto sobre o rendimento	35		
Resultados líquido das actividades correntes		<u>(1 384 202 011,43)</u>	<u>(3 356 586 094,86)</u>
Resultados extraordinários			
Imposto sobre o rendimento			
Resultados líquidos do exercício		<u>(1 384 202 011,43)</u>	<u>(3 356 586 094,86)</u>

A Administração

O Contabilista